
Муниципальное Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Новобатайская средняя общеобразовательная школа №9 

имени капитана А.Н.Быкова 

ПРИКАЗ 

№ 254 28.08.2024

О создании Военно-патриотического клуба «Орлята» 

В целях реализации распоряжения Правительства РФ от 29.05.2015 №996 «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года», распоряжения Правительства РФ от 29.11.2020 №2945-Р «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года», федеральный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» с 

2021 по 2024 годы, постановления Правительства РФ от 24.07.2020 №551 «О военно-

патриотических молодежных и детских объединениях», государственной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2021-2024 годы», 

направленный на развитие системы военно-патриотического воспитания детей и 

молодежи, способствующей приобщению к боевым и трудовым традициям народа, 

формированию социально активной личности, обладающей чувством национальной 

гордости за героическое прошлое России, гражданским достоинством, любовью к 

Отечеству, своему народу, и готовой к их защите 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать военно-патриотический клуб «Орлята».

2. Назначить Артемьева А.В., учителя ОБЖ, руководителем военно-патриотического

клуба  «Орлята».

3. Руководителю военно-патриотического клуба «Орлята» Артемьеву А.В., разработать

необходимую документацию, организовать набор в группы девушек и юношей в

возрасте от 12 до 18 лет.

4. Утвердить Устав военно-патриотического клуба «Орлята » (Приложение 1).

5. Утвердить Положение  Военно-патриотического клуба «Орлята» МБОУ

Новобатайской СОШ №9 имени капитана А.Н.Быкова (Приложение 2).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Бавину Л.И., заместителя

директора по ВР.

Директор МБОУ Новобатайской СОШ № 9 

имени капитана А.Н. Быкова: Т.В.Терёхина 



Муниципальное Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Новобатайская средняя общеобразовательная школа №9 

имени капитана А.Н.Быкова 

Утверждаю: 

Директор МБОУ Новобатайской СОШ №9 

имени капитана А.Н.Быкова 

________________ Т.В.Терехина 

Приказ № 254 от «28» августа 2024  г. 

УСТАВ 

военно-патриотического клуба «Орлята» 

МБОУ «Новобатайской СОШ №9 имени капитана А.Н.Быкова» 

1. Общие положения

Военно-патриотический клуб «Орлята» (далее - ВПК) открывается на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного  учреждения  «Новобатайской средней 

общеобразовательной  школе №9 имени капитана А.Н.Быкова » по инициативе 

педагогического коллектива и родителей с разрешения вышестоящего руководства. 

Основной целью ВПК является самореализация личности ребенка, подростка, 

формирование нравственных, морально-психологических и физических качеств, развитие и 

закрепление специальных знаний, умений и навыков, необходимых будущему десантнику, 

защитнику Отечества, гражданину, патриоту. 

Постановка указанной цели определяет  следующие задачи: 

 воспитание в духе преданности Отечеству;

 формирование гражданско-патриотических взглядов и активной жизненной

позиции, деятельности на благо общества;

 интеллектуальное, культурное и нравственное развитие воспитанников,

совершенствование их морально-психологического состояния и адаптации к жизни

в обществе, развитие чувства коллективизма;

 положительное отношение к здоровому образу жизни, физическое развития

подрастающего поколения;

 чувства верности конституционному долгу, дисциплинированность,

добросовестное отношение к учебе, своим обязанностям и стремление к

достижению поставленных задач;

 подготовка к служению Отечеству на гражданском и военном поприще;

 работа по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию с 

обучающимися «группы риска». 

2. Функции клуба

Образовательный процесс должен осуществляться на основе учебных программ по 

различным видам деятельности с учетом методических требований, раскрывающих 

технологию проведения теоретических и практических дисциплин (Закон Российской 

Федерации «Об образовании»). 

Преподаватели клуба должны руководствоваться в своей работе конспектами и 

поурочными планами по различным видам занятий. 

Учебный год в ВПК начинается в сентябре и заканчивается в мае. 



Для реализации основных целей и задач образовательного и воспитательного процесса 

руководство ВПК использует разнообразные формы и методы работы: 

 занятия по военно-прикладным и техническим видам спорта;

 занятия по истории, уставам ВС РФ, строевой подготовке, гуманитарному и

гражданскому праву, начальной медицинской подготовке, изучение героического и

культурного прошлого Отечества;

 организует и проводит соревнования по военно-прикладным видам спорта, слеты,

спартакиады, военно-спортивные игры;

 организует и проводит конкурсы, викторины, концерты, представления по

различным изучаемым дисциплинам;

 принимает участие в районных, областных мероприятиях патриотической

направленности (участие в акциях, посвященных дням воинской славы России,

встречи с представителями ветеранских организаций, с воинами Российской армии,

организует поездки по местам боевой славы, участвует в восстановлении и охране

памятников архитектуры, истории и воинской славы России и т. п.).

3. Система военно-патриотической работы в МБОУ Новобатайской СОШ №9

имени капитана А.Н.Быкова

 уроки гуманитарного цикла, ОБЖ, физкультуры;

 внеурочная деятельность;

 уроки мужества;

 конкурсы сочинений на военно-патриотическую тему;

 обсуждение кинофильмов, книг;

 соревнования;

 военно-спортивные сборы;

 военно-спортивные праздники;

 информирование;

 месячники по военно-патриотическому воспитанию.

4. Воспитанники военно-патриотического клуба:

учащиеся с 12 лет до окончания учебного учреждения, признающие Устав клуба.

Религия, национальность и пол значения не имеют.

5. Воспитанник военно-патриотического клуба обязан:

 быть патриотом нашей Родины;

 открыто высказывать свое мнение о качестве рабочего процесса ВПК;

 вносить предложения об изменениях в рабочий процесс ВПК школы;

 принимать участие в управлении школой, вносить предложения;

 подчиняться правилам внутреннего распорядка Учреждения;

 уважать в учителе человека, ценить его стремление передать ему знания;

 дорожить честью Учреждения как своей собственной, преумножать ее традиции,

овладевать знаниями;

 владеть навыками общения со сверстниками и взрослыми;

 строго спрашивать с себя, уметь признавать ошибки свои и товарищей;

 быть нетерпимым к равнодушию, жестокости, зависти, обману, заботиться о

младших школьниках.

6. Воспитаннику запрещается:



 приносить, передавать или использовать в Учреждении оружие, спиртные напитки,

табачные изделия, токсичные и наркотические вещества;

 использовать любые предметы и вещества, могущие привести к взрывам и

возгоранию;

 применять физическую силу для выяснения отношений;

 осуществлять любые действия, способные повлечь за собой травматизм и т.п.



Муниципальное Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Новобатайская средняя общеобразовательная школа №9 

имени капитана А.Н.Быкова 

Утверждаю: 

Директор МБОУ Новобатайской СОШ №9 

имени капитана А.Н.Быкова 

________________ Т.В.Терехина 

Приказ № 254 от «28» августа 2024  г. 

Положение 

о школьном военно-патриотическом клубе «Орлята» 

1. Общие положения

1.1.Военно-патриотический клуб создается на базе МБОУ Новобатайской СОШ №9 имени 

капитана А.Н.Быкова 

1.2.Клуб призван всемерно способствовать укреплению здоровья детей и подростков, 

повышению их работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них 

патриотизма, высоких нравственных качеств. 

1.3.Военно-патриотический  клуб «Орлята», далее ВПК – детское, молодежное 

общественное объединение, созданное при образовательном учреждении для 

патриотического воспитания детей и молодёжи, развития у нее стремления к 

выполнению своего долга перед Отечеством в важнейших сферах жизни общества, 

приобретения и практического закрепления знаний, умений, навыков по подготовке к 

действиям в чрезвычайных ситуациях, развития у молодежи важнейших физических и 

морально-волевых качеств, укрепления здоровья путем регулярных занятий 

физической культурой, участия в военно-спортивных соревнованиях (праздниках). 

1.4.Деятельность ВПК осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами: «Об общественных объединениях», «О воинской 

обязанности и военной службе», «О государственной поддержке молодежных и 

детских общественных объединений», Указом Президента Российской Федерации от 

16.05.1996 г. № 727 «О мерах государственной поддержки общественных 

объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи», 

Уставом школы, настоящим Положением, Уставом ВПК. 

 Цель работы клуба: воспитание достойных граждан России. 

2. Задачи ВПК

2.1.Воспитание у детей и молодежи любви к Родине на лучших традициях служения

Отечеству, чувства патриотизма и гражданственности, готовности к защите Отечества, 

подготовка их к государственной службе. 

2.2.Популяризация военно-прикладных видов спорта, вовлечение детей и молодежи в 

регулярные занятия этими и другими видами спорта. 

2.3.Повышение уровня физической подготовленности, спортивного мастерства и 

организации досуга подрастающего поколения. 

2.4.Мотивация и формирование интереса к военной профессии. 

2.5.Формирование глубокого понимания конституционного гражданского долга, развитие 

высокой культуры и образованности. 



2.6.Формирование здорового образа жизни. Профилактика наркомании и беспризорности, 

улучшение здоровья детей. 

3. Основные направления деятельности ВПК

3.1.ВПК осуществляет свою деятельность под руководством администрации

образовательного учреждения, а также взаимодействует с организациями, 

деятельность которых направлена на духовно-нравственное, патриотическое и 

физическое развитие молодежи. 

3.2.ВПК определяет профиль своей деятельности, планирует работу и 

составляет  программы деятельности. 

3.3.ВПК проводит спортивные соревнования, участвует в мероприятиях гражданско-

патриотической направленности. 

3.4.Ведет информационно-пропагандистскую деятельность в области развития здорового 

образа жизни, занятий спортом, гражданственности и патриотизма молодежи. 

3.5.Оказывает шефскую помощь ветеранам Великой Отечественной войны, семьям воен-

нослужащих, погибших при исполнении воинского долга. 

4. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности ВПК

4.1.Деятельность ВПК обеспечивается за счет средств образовательного учреждения;

4.2.ВПК пользуется имуществом образовательного учреждения в соответствии с Уставом

школы, а также может использовать имущество других заинтересованных организаций 

и учреждений на договорных условиях и несёт ответственность за сохранность и 

эффективное использование этого имущества. Мера ответственности определяется 

договорившимися сторонами. 

4.3.Финансирование расходов на организацию  внеурочной работы проводится в рамках 

бюджета школы. 

5. Структура клуба

5.1.Высшим органом управления школьным военно-патриотическим клубом является

общее собрание. 

Общее собрание клуба определяет количественный состав совета клуба и избирает 

открытым голосованием его персональный  состав сроком на два года. 

5.2.Совет клуба: 

 избирает из своего состава председателя, который является заместителем

заведующего клубом;

 организует работу клуба в соответствии с настоящим положением и указаниями

РВК,  физкультурно-спортивных организаций и УО района;

 руководит подбором команд по различным видам мероприятий, обеспечивает

их участие в соревнованиях;

 участвует в  спартакиадах, спортивных соревнованиях и праздниках в школе;

 организует соревнования на лучшую постановку массовой физкультурной и

спортивной работы между классами, спортивными секциями и подводит их

итоги;

 организует и проводит оздоровительную и спортивную работу с детьми в

школе;

 организует участие членов клуба в строительстве, ремонте и благоустройстве

спортивных сооружений школы, улучшении материально-технической базы.

5.3.Руководитель школьного военно-патриотического клуба: 

 направляет работу  клуба;

 организует внутришкольные соревнования и военно-патриотические

праздники, предусмотренные планом клуба;



 поддерживает контакт с районными патриотическими и  физкультурно-

спортивными организациями;

 постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием

спортивных сооружений и снарядов во время проведения мероприятий по

плану школьного военно-патриотического клуба;

 обеспечивает безопасность детей при проведении мероприятий и занятий в

клубе.

6. Организация и содержание работы клуба

6.1.Основными направлениями работы школьного военно-патриотического клуба

являются: 

 организация и проведение массовых военно-патриотических мероприятий,

массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в школе;

 комплектование групп общей физической подготовки с учетом возраста,

состояния здоровья и уровня физической подготовленности, спортивной

направленности, пожеланий учащихся;

 подготовка команд для участия в соревнованиях различного уровня.

7. Права и обязанности членов школьного военно-патриотического клуба

7.1.Члены клуба имеют право:

 бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и

сооружениями клуба, а также методическими пособиями;

 получать консультации по вопросам физической подготовки, и другим,

интересующим их вопросам;

 избирать и быть избранными в совет  школьного военно-патриотического

клуба;

 систематически проходить медицинское обследование.

7.2.Член клуба обязан: 

 соблюдать установленный в клубе распорядок работы и внутренний порядок;

 бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

 показывать личный пример здорового образа жизни

8. Руководство деятельностью ВПК

8.1.Руководство деятельностью ВПК осуществляется в соответствии с собственным

Уставом, Положением и действующим законодательством. 

8.2. Создание, реорганизация или ликвидация ВПК относится к компетенции 

образовательного учреждения 

8.3. Непосредственное управление ВПК  возлагается на заместителя директора школы по 

воспитательной работе, должностные обязанности которого 3 образовательным 

учреждением. 

8.4.Профильная подготовка воспитанников ВПК, контроль соблюдения внутреннего 

распорядка, уставов, клубных, традиций и ритуалов, возлагается на руководителя 

военно-патриотического клуба. 

8.5.Руководитель военно - патриотического клуба - заместитель директора школы по 

воспитательной работе в пределах предоставленных ему директором школы прав: 

 представляет ВПК (по согласованию) в органах государственной власти, в

отношениях со всеми организациями, должностными лицами и гражданами;

 разрабатывает и представляет директору школы на утверждение приказы,

распоряжения и указания, обязательные для исполнения всеми воспитанниками

ВПК, а также организует проверку их исполнения;



 осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Уставом школы.

8.6.Для координации деятельности ВПК может создаваться попечительский совет ВПК, 

включающий в себя родителей воспитанников, руководителей ВПК, представителей 

органов исполнительной власти, местного самоуправления, организации - учредителя, 

а также других юридических и физических лиц, способствующих развитию 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

9. Документы клуба

Школьный военно-патриотический клуб имеет календарный план военно-патриотических, 

спортивно-массовых мероприятий. Кроме того, в документации руководителя клубом 

должны быть: 

 программа;

 анализ работы клуба за год;

 положения о проводимых клубом соревнованиях и их протоколы

Деятельность школьного военно-патриотического клуба исходит из интересов учащихся и 

включает в себя различные направления военной, исторической, спортивной и 

физкультурно-оздоровительной работы. 

Решение об открытии школьного военно-патриотического клуба принимает 

педагогический совет школы. Для открытия клуба необходимо выполнение следующих 

условий: 

 наличие спортивной материально-технической базы (спортивного зала,

спортивных площадок),

 активное участие в мероприятиях военно-патриотического направления, в

спортивно-массовых мероприятиях, организованных физкультурно-спортивными

организациями района. Для открытия клуба издается приказ директора школы, на

основании которого педагог-организатор назначается заведующим клубом.

В своей деятельности школьный военно-патриотический клуб руководствуется 

настоящим положением. 


